
 

Автономная некоммерческая организация 
дополнительного профессионального образования 

«Учебный комбинат «ТОБОЛЬСКИЙ» 
(АНО ДПО «УК «Тобольский») 

7мкр, д.45, помещение 1, г.Тобольск, Тюменская область, 626157 

Тел. (83456) 22-74-24     E-mail: tob_uchcomb@bk.ru     www.uchcomb.ru 

 

П Р И К А З 

 

 

01 октября 2023г.   

г.Тобольск 
№ 2-ОД 

 

 

Об утверждении  

стоимости обучения 

 

 

 

В связи со вступлением Приказа Министерства просвещения РФ от 14.07.2023г.  

№ 534 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по  

которым осуществляется профессиональное обучение» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 01 октября 2023 года установить стоимость образовательных услуг согласно 

Приложению №1 к данному приказу. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

   Директор                                                                              Т.Г. Мотошина 

 
 

 

 

Согласовано: 

Зам. директора                                                                              О.Д. Мальцева   



Адрес: 626150 г. Тобольск, 7мкр, д.45, помещ.1               Телефон: (83456) 22-74-24              E-mail:  tob_uchcomb@bk.ru                Веб-сайт: www.uchcomb.ru 

 

ПРАЙС-ЛИСТ – 2023 

на оказание образовательных услуг в АНО ДПО «Учебный комбинат «Тобольский» 

 

№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ   ОБУЧЕНИЕ 

1.  
Аккумуляторщик (условие: от III группы допуска 

по электробезопасности) (1-5) 
2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 8 000 

2.  Аппаратчик очистки сточных вод (2-4) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

3.  Аппаратчик химводоочистки (1-4) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

4.  Антикоррозийщик (3-4) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес /80ч 5 000 6 000 - 

5.  Арматурщик (2-7) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес /80ч 5 000 6 000 6 000 

6.  Бармен (4-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

7.  Бетонщик (2-5) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 0,5мес /80ч 5 000 6 000 6 000 

8.  Вальщик леса (6) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч - 6 000 6 000 6 000 

9.  
Водитель погрузчика (2-7) 

(условие: наличие удостоверения тракториста) 
- - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

10.  Изолировщик на термоизоляции (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

11.  Изолировщик на гидроизоляции (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

12.  Каменщик (2-6) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

13.  Калькулятор (в общественном питании)  - - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

14.  
Кладовщик, в т.ч.  1С: «Управление торговлей» 

(условие: знание ПК) (1-3) 
1,5мес / 240ч 1,5мес / 240ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

15.  Кондитер (3-5) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

16.  Копровщик (2-4) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 8 000 



№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

17.  Лифтер (1-2) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 4 000 5 000 6 000 

18.  Лаборант химического анализа (2-7) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

19.  Маляр (1-6), маляр строительный (2-4) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

20.  Мастер маникюра (-) 2мес / 320ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч - 18 000 18 000 18 000 

21.  
Мастер маникюра (повышение квалификации)  

Наращивание / Дизайн (-) 
- - - 80ч / 40ч 6 000 / 3 000 6 000 / 3 000 6 000 / 3 000 

22.  
Машинист автовышки и автогидроподъемника 

(условие: наличие водительских прав) (4-5) 
- 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

23.  
Машинист автогрейдера (5) 

(условие: наличие удостоверения тракториста) 
- - 1мес / 160ч - 10 000 10 000 10 000 

24.  
Машинист бульдозера (3-8) (4-5) 

(условие: наличие удостоверения тракториста)  
- - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

25.  
Машинист бурильно-крановой самоходной машины 

(условие: наличие удостоверения тракториста) (5) 
- - 1мес / 160ч - 10 000 10 000 10 000 

26.  
Машинист катка самоходного с гладкими вальцами 

(условие: наличие удостоверения тракториста) (4-5) 
- - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

27.  Машинист компрессорных установок (2-6) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 10 000 

28.  
Машинист копра (5) 

(условие: наличие удостоверения тракториста) 
- - 1мес / 160ч - 10 000 10 000 10 000 

29.  
Машинист крана автомобильного (4-8) 

(условие: наличие водительских прав) 
- 2мес / 320ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

30.  
Машинист крана-манипулятора (2-6) 

(условие: наличие водительских прав) 
- 2мес / 320ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

31.  

Машинист крана (крановщик) (2-6) 

- мостового; - козлового; 

- башенного; - портального; 
 

3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

32.  

Машинист крана (крановщик) (2-6) 
(условие: наличие удостоверения тракториста) 

- на пневмоколесном и  

гусеничном ходу; 

- крана-трубоукладчика 

(трубоукладчика);(5-8) 
 

- - 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 



№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

33.  Машинист насосных установок (2-6) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 10 000 

34.  
Машинист паровой передвижной депарафинизацион-

ной установки (условие: водительские права) (3,5-6) 
- 2мес / 320ч 2мес / 320ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 10 000 

35.  Машинист технологических компрессоров (4-6) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 7 000 8 000 10 000 

36.  Машинист технологических насосов (2-7) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 7 000 8 000 10 000 

37.  
Машинист фрезы дорожной (4-5) 

(условие: наличие удостоверения тракториста) 
- - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

38.  
Машинист экскаватора (4-6) (4-8) 

(условие: наличие удостоверения тракториста) 
- - 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

39.  

Машинист электростанции передвижной (4-7) 

(условие: водительские права или удостоверение 

тракториста) 
- 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 10 000 

40.  Машинист двигателей внутреннего сгорания (2-7) 1мес / 480ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 7 000 8 000 10 000 

41.  
Монтажник по монтажу стальных и железобетон-

ных конструкций (2-7) 
3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 320ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

42.  Монтажник технологических трубопроводов (2-7) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 7 000 8 000 10 000 

43.  Монтажник наружных трубопроводов (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 7 000 8 000 10 000 

44.  Облицовщик-плиточник (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

45.  Оператор котельной (2-6) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

46.  Оператор очистных сооружений (1-3) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 10 000 10 000 10 000 

47.  Оператор технологических установок (2-8) - 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

48.  Оператор товарный (2-7) - 2мес / 320ч 1,5мес / 240ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

49.  Официант (3-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

50.  Парикмахер (3-5) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 3мес / 480ч - 18 000 18 000 - 

51.  Пекарь (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 



№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

52.  Пескоструйщик (3-4) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 5 000 6 000 8 000 

53.  Плотник (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 0,5мес / 80ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

54.  Повар (3-5), повар детского питания (5) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

55.  Помощник воспитателя (-) (11 кл. или СПО, ВО) - 1мес / 160ч 1мес / 160ч - 7 000 8 000 10 000 

56.  Продавец продовольственных товаров (2-3) 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч - 7 000 8 000 10 000 

57.  Продавец непродовольственных товаров (3-4) 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч - 7 000 8 000 10 000 

58.  
Продавец продовольственных,  

непродовольственных товаров 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

59.  Резчик ручной кислородной резки (-) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч - 5 000 6 000 6 000 

60.  Сварщик газовой сварки (-) 2мес / 240ч 2мес / 240ч 1мес / 160ч - 7 000 10 000 10 000 

61.  
Сварщик дуговой сварки неплавящимся электро-

дом в защитном газе (-) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

62.  
Сварщик дуговой сварки плавящимся электродом в 

защитном газе (-) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

63.  

Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся по-

крытым электродом (ранее электросварщик ручной 

сварки) (-) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

64.  Сварщик ручной сварки полимерных материалов(-) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

65.  Секретарь-администратор (условие: знание ПК) (-) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч - 5 000 6 000 8 000 

66.  Слесарь КИПиА (2-4) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

67.  Слесарь по ремонту автомобилей (1-7) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

68.  Слесарь аварийно-восстановительных работ (2-7) - 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

69.  
Слесарь аварийно-восстановительных работ в га-

зовом хозяйстве (4-6) 
- 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

70.  
Слесарь по ремонту дорожно-строительных машин 

и тракторов (1-6) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 



№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

71.  
Слесарь по ремонту оборудования котельных и 

пылеприготовительных цехов (2-7) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 320ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

72.  
Слесарь по ремонту и обслуживанию перегрузоч-

ных машин (2-7) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 320ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

73.  Слесарь по ремонту технологических установок (2-7) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

74.  
Слесарь по эксплуатации и ремонту газового обо-

рудования (2-5) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 8 000 8 000 10 000 

75.  Слесарь-ремонтник (2-8) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

76.  Слесарь-сантехник (2-6) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 8 000 8 000 8 000 

77.  Стропальщик (2-6) 1мес / 160ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 5 000 5 000 5 000 

78.  Токарь (2-6) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

79.  Трубопроводчик линейный (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

80.  Фрезеровщик (2-6) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

81.  Швея (2-6) 2мес / 320ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 20 000 20 000 20 000 

82.  Шлифовщик (2-6) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 10 000 10 000 10 000 

83.  Штукатур (2-5) 3мес / 480ч 2мес / 320ч 1мес / 160ч 0,5мес / 80ч 8 000 10 000 10 000 

84.  Электрогазосварщик (-) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

85.  Электросварщик ручной сварки (-) 3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч - 8 000 10 000 10 000 

86.  Электромеханик по лифтам (1-6) - 2мес / 320ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

87.  
Электромонтер по ремонту и обслуживанию элек-

трооборудования (2-8) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 8 000 10 000 



№ 

п/п 

Наименование профессии (программы) 

(разряды) 

Срок обучения (месяц/часы) Стоимость обучения (руб.) 

Подготовка 

(для не  

имеющих про-

фессии, специ-

альности) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

другую  

профессию, 

специальность) 

Пере-

подготовка 

(для имеющих 

смежную про-

фессию, специ-

альность) 

Повышение 

квалификации 

В группе (от 3-х человек) 
Индивиду-

альное  

(1-2 человека) Физические 

лица 

Юридические 

лица 

88.  
Электромонтажник по силовым сетям и электро-

оборудованию (2-8) 
3мес / 480ч 3мес / 480ч 1мес / 160ч 1мес / 160ч 8 000 8 000 10 000 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ (наличие образования: СПО или ВО, со знанием ПК) 

89.  Бухгалтерский учёт и налогообложение - 2мес / 320ч 2мес / 320ч 2мес / 320ч 8 000 10 000 10 000 

90.  Делопроизводство - 1,5мес / 250ч 1,5мес / 250ч 1,5мес / 250ч 10 000 10 000 - 

91.  

Кадровое делопроизводство,  

в т.ч. «1С: Зарплата и управление персоналом» (в 

части управление персоналом) 
- 1,5мес / 250ч 1,5мес / 250ч 1,5мес / 250ч 13 000 13 000 - 

92.  
Менеджмент в торговле (опыт работы в торговле), 

в т.ч. «1С: Управление торговлей» 
- - - 1мес / 160ч 8 000 10 000 10 000 

93.  Программа «1С: Управление торговлей» - - - 20ч 5 000 5 000 - 

94.  Программа «1С: Бухгалтерия» (знание бухучета) - - - 20ч 5 000 5 000 8 000 

95.  
Программа «1С: Зарплата и управление персоналом» 

(в части управление персоналом) 
- - - 10ч 3 000 3 000 - 

96.  Программа «1С: Зарплата и управление персоналом» - - - 20ч 5 000 5 000 8 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование профессии  

(программы) 

Срок  

обучения  

(час) 

Стоимость обучения (руб.) 

Физические лица Юридические лица 

 КУРСЫ  ЦЕЛЕВОГО  НАЗНАЧЕНИЯ (без требований к образованию) 

1.  Безопасное производство работ с люльки, находящейся на подъёмнике (вышке) 8 ч. 2 000 2 000 

2.  
Безопасность при обслуживании подъёмных сооружений, управляемых с пола кнопочным или 
стационарным пультом управления 

8 ч. 2 000 2 000 

3.  Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте (1,2,3 группы безопасности) 16-32 ч. - 1 600 

4.  Безопасность при эксплуатации оборудования, работающего под избыточным давлением 8 ч. 2 000 2 000 

5.  Безопасность при обслуживании паровых и водогрейных котлов 8 ч. 2 000 2 000 

6.  Безопасность при обслуживании трубопроводов пара и горячей воды 8 ч. 2 000 2 000 

7.  
Безопасность при наполнении, эксплуатации, хранении и транспортировании баллонов со 
сжатыми, сжиженными и растворенными газами 

8 ч. 2 000 2 000 

8.  Безопасность при обслуживании систем газопотребления и газораспределения 8 ч. 2 000 2 000 

9.  
Безопасность при обслуживании объектов, использующие сжижение углеводородные газы 
(СУГ) 

8 ч. 2 000 2 000 

10.  Безопасность работ в ограниченных и замкнутых пространствах (1,2,3 группы) 8 ч. 2 000 2 000 

11.  
Аттестация на допуск к выполнению монтажных соединений на высокопрочных болтах с кон-
тролируемым натяжением 

20 ч. 2 000 2 000 

12.  
Очередная проверка знаний стропальщиков, машинистов кранов, операторов котельной, сле-
сарей котельной 

8 ч. 1 000 1 000 

13.  
Безопасность при обслуживании установок, производящих или потребляющих продукты раз-
деления воздуха. 

8 ч. 2 000 2 000 

14.  Пользователь персонального компьютера (ПК) 50 ч. 7 000 7 000 



Дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) 

 РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Код 

 аттестации 
Наименование области аттестации 

Срок обу-

чения 

(час) 

Стоимость обучения 

дистанционное  очное 

А Общие требования промышленной безопасности    

А.1. Основы промышленной безопасности 16 ч. 2 000 2 500 

Б Специальные требования промызшленной безопасности:    

Б.1 в химической, нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности    

Б.1.2 
Эксплуатация опасных производственных объектов нефтегазоперерабатывающих и 

нефтехимических производств 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.4 Эксплуатация хлорных объектов 16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.6 Эксплуатация аммиачных холодильных установок 16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.9 
Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, капитальный ремонт, 

консервация и ликвидация химически опасных производственных объектов 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.10 

Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, капитальный ремонт, 

консервация и ликвидация опасных производственных объектов нефтегазоперерабаты-

вающих и нефтехимических производств 

16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.11 Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ 16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.13 
Эксплуатация стационарных компрессорных установок, воздухопроводов и газопрово-

дов 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.1.17 Производство и потребление продуктов разделения воздуха 16 ч. 2 000 2 500 

Б.7 на объектах газораспределения и газопотребления    

Б.7.1. Эксплуатация систем газораспределения и газопотребления 16 ч. 2 000 2 500 

Б.7.2. Эксплуатация объектов, использующих сжиженные углеводородные газы 16 ч. 2 000 2 500 

Б.7.3. 
Проектирование, строительство, реконструкция, техническое перевооружение и капи-

тальный ремонт сетей газораспределения и газопотребления 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.8 к оборудованию, работающему под давлением    

Б.8.1. 
Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются котлы 

(паровых, водогрейных, с органическими и неорганическими теплоносителями) 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.8.2. 
Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются трубо-

проводы пара и горячей воды 
16 ч. 2 000 2 500 



Дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) 

 РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Код 

 аттестации 
Наименование области аттестации 

Срок обу-

чения 

(час) 

Стоимость обучения 

дистанционное  очное 

Б.8.3. 
Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются сосуды, 

работающие под избыточным давлением 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.8.6. 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и техническое пе-

ревооружение опасных производственных объектов, монтаж (демонтаж), наладка, об-

служивание и ремонт (реконструкция) оборудования, работающего под избыточным 

давлением, применяемого на опасных производственных объектах 

16 ч. 2 000 2 500 

Б.9 к подъемным сооружениям    

Б.9.3. 
Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются подъем-

ные сооружения, предназначенные для подъема и перемещения грузов 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.9.4. 
Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются подъем-

ные сооружения, предназначенные для подъема и транспортировки людей 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.9.5. 

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое перевооружение, капи-

тальный ремонт, консервация, ликвидация опасных производственных объектов, на ко-

торых используются подъемные сооружения 

16 ч. 2 000 2 500 

Б.9.6. 
Монтаж, наладка, ремонт, реконструкция и модернизация подъемных сооружений в 

процессе эксплуатации опасных производственных объектов 
16 ч. 2 000 2 500 

Б.9.7 

Эксплуатация и капитальный ремонт ОПО, на которых используются пассажирские ка-

натные дороги и (или) фуникулеры, эксплуатация (в том числе обслуживание и ремонт) 

пассажирских канатных дорог и фуникулеров 

16 ч. 2 000 2500 

Б10 при транспортировании опасных веществ    

Б.10.1 Транспортирование опасных веществ железнодорожным транспортом 16 ч. 2 000 2 500 

Б.10.2 Транспортирование опасных веществ автомобильным транспортом 16 ч. 2 000 2 500 

Г Энергетическая безопасность    

Г.1 Требования к порядку работы в электроустановках потребителей    

Г.1.1 Эксплуатация электроустановок  16 ч. 2 000 2 500 

Э Подготовка в области электроэнергетики (группы допуска) (первичная/периодическая) 72ч. / 40ч. 2 000 3 500 

Т Подготовка в области теплоэнергетики 40 ч. 2 000 3 500 

Г.2 Требования к эксплуатации электрических станций и сетей 16 ч. 2 000 2 500 



Дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) 

 РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Код 

 аттестации 
Наименование области аттестации 

Срок обу-

чения 

(час) 

Стоимость обучения 

дистанционное  очное 

ГО и ЧС Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 72 ч. 2 000 2 500 

АТЗ Антитеррористическая защищенность 24 ч. 1 500 2 000 

РСИ Работа со служебной информацией ограниченного распространения 16 ч. 1 000 1 000 

ОТ Охрана труда    

ОТ-А Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной труда 16 ч. 1 500 1 700 

ОТ-Б 

Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействия вредных и (или) опас-

ных производственных факторов, опасностей, идентифицированных в рамках системы 

управления охраной труда в организации и оценки профессиональных рисков 

16 ч. 1 300 1 500 

ОТ-В 

Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной опасности, к которым 

предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми 

актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда 

16 ч. 1 300 1 500 

ОППП Оказание первой помощи пострадавшим 16 ч. 
1300  

(теория дистант + 

практика очно) 

1500 

СИЗ Применение средств индивидуальной защиты 16 ч. 1 100 1 300 

ПожБ Пожарная безопасность    

ПожБ-1 
 для руководителей организаций, лиц, назначенных руководителем организации от-

ветственными за обеспечение пожарной безопасности, в том числе в обособленных 
структурных подразделениях организации  

16 ч. 1 000 1 000 

ПожБ-2 

 для руководителей эксплуатирующих и управляющих организаций, осуществляю-
щих хозяйственную деятельность, связанную с обеспечением пожарной безопасно-
сти на объектах защиты, лиц, назначенных ими ответственными за обеспечение по-
жарной безопасности 

16 ч. 1 000 1 000 

ПожБ-3 

 для ответственных должностных лиц, занимающих должности главных специалистов 
технического и производственного профиля, должностных лиц, исполняющих их 
обязанности, на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного 
пребывания 50 и более человек одновременно (за исключением многоэтажных жи-
лых домов), объектов защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожа-
роопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности 

16 ч. 1 000 1 000 

ПожБ-4 
 для лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению противопожарного 

инструктажа 
16 ч. 1 000 1 000 

 


